

Số: 17/KH-UBND

Kim Sơn, ngày 18 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định năm 2022 của UBND xã Kim Sơn

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ủy ban nhân dân Kim Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định năm 2022, như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện công khai những nội dung phải công khai để nhân dân biết; nhưng nội dung nhân dân bàn và quyết định; những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi Chính quyền xã quyết định; những nội dung nhân dân giám sát; trách nhiệm của chính quyền, cán bộ, công chức xã, của cán bộ thôn, của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và của nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở xã.

2. Yêu cầu

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện công khai ở cơ sở, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế vững chắc; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. NỘI DUNG, HÌNH THỨC NHÂN DÂN BÀN VÀ QUYẾT ĐỊNH TRỰC TIẾP

1. Nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp

Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp về chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng trong phạm vi xã, thôn do nhân dân đóng góp toàn bộ hoặc một phần kinh phí và các công việc khác trong nội bộ cộng đồng dân cư phù hợp với quy định của pháp luật.

2. Hình thức nhân dân bàn và quyết định trực tiếp

2.1. Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp những nội dung quy định tại phần 1, mục I của kế hoạch này bằng một trong các hình thức sau đây:

- Tổ chức cuộc họp cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình theo địa bàn từng thôn;

- Phát phiếu lấy ý kiến tới cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình.

2.2. Trường hợp tổ chức họp cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình thì việc biểu quyết được thực hiện bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín; hình thức biểu quyết do hội nghị quyết định; nếu số người tán thành chưa đạt quá 50% tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn hoặc trong toàn xã thì tổ chức lại cuộc họp.

2.3. Trường hợp không tổ chức lại được cuộc họp thì phát phiếu lấy ý kiến tới cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC NHÂN DÂN BÀN, BIỂU QUYẾT ĐỀ CẤP CÓ THẨM QUYỀN QUYẾT ĐỊNH

1. Những nội dung nhân dân bàn, biểu quyết

- Bàn xây dựng cống rãnh thoát nước trong khu dân cư;
- Hương ước, quy ước của thôn;
- Bầu thành viên Ban giám sát đầu tư của cộng đồng.

2. Hình thức nhân dân bàn, biểu quyết

2.1. Nhân dân bàn và biểu quyết những nội dung quy định tại phần 1, mục II của kế hoạch này bằng một trong các hình thức sau đây:

- Tổ chức cuộc họp cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình theo địa bàn từng thôn;

- Phát phiếu lấy ý kiến tới cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình.

2.2. Trường hợp tổ chức họp cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình thì việc biểu quyết được thực hiện bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín; hình thức biểu quyết do hội nghị quyết định; nếu số người tán thành chưa đạt quá 50% tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn thì tổ chức lại cuộc họp.

2.3. Trường hợp không tổ chức lại được cuộc họp thì phát phiếu lấy ý kiến tới cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm thông qua kế hoạch thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định, trong đó nêu rõ cách thức triển khai thực hiện, thời gian thực hiện và trách nhiệm tổ chức thực hiện.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch đã được UBND thông qua.

3. Ủy ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp về quá trình và kết quả thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định tại kỳ họp gần nhất của Hội đồng nhân dân.

4. Giao công chức Văn phòng thống kê, Địa chính - Xây dựng, Văn hóa - Xã hội căn cứ các nội dung liên quan đến chức trách, nhiệm vụ được giao chuẩn bị hồ sơ thực hiện theo quy định.

5. Giao công chức Văn phòng - Thống kê là đầu mối tổng hợp theo dõi, đôn đốc, thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định đã đề ra tại Kế hoạch này; tham mưu Chủ tịch UBND xã báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã;
- TT.Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành chuyên môn;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



*Lê Thị Chính

